

KẾ HOẠCH

Về việc kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN tại huyện Tràng Định và Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Nội dung số 02, tiểu dự án 1, thuộc Dự án 4 về đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024

Căn cứ Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh về việc phân công thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh và lãnh đạo các sở, ngành thực hiện nhiệm vụ theo dõi, chỉ đạo thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch số 49/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh Lạng Sơn về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024; Kế hoạch số 34/KH-SCT ngày 26/3/2024 của Sở Công Thương về thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024;

Sở Công Thương ban hành Kế hoạch về việc kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN tại huyện Tràng Định và Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Nội dung số 02, tiểu dự án 1, thuộc Dự án 4 về đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Tiểu dự án 3 thuộc Dự án 10 về kiểm tra, giám sát, đánh giá thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

- Triển khai thực hiện trách nhiệm của Sở Công Thương tại Quyết định số 1216/QĐ-UBND ngày 21/7/2022 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc phân công thành viên Ban Chỉ đạo các Chương trình mục tiêu quốc gia tỉnh và lãnh đạo các sở, ngành thực hiện nhiệm vụ theo dõi, chỉ đạo thực hiện Chương trình

MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025.

- Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Nội dung số 2 thuộc Tiểu dự án 1, Dự án 4 về: Đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào DTTS và MN năm 2024 theo Quyết định 1180/QĐ-UBND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh về việc giao mục tiêu, nhiệm vụ, kế hoạch vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách nhà nước thực hiện các chương trình MTQG trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn giai đoạn 2021-2025.

- Kịp thời kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN tại huyện Tràng Định; phát huy những mặt tích cực, phát hiện những hạn chế, yếu kém, khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, tham mưu cấp có thẩm quyền có giải pháp phù hợp tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm đảm bảo thực hiện Chương trình đúng mục tiêu, tiến độ, đạt chất lượng.

2. Yêu cầu

- Công tác kiểm tra, giám sát, đánh giá phải bám sát mục tiêu, nội dung của Chương trình; bảo đảm khách quan, phản ánh trung thực, đúng thực chất, đầy đủ kết quả đạt được; kịp thời xử lý theo thẩm quyền hoặc kiến nghị, đề xuất cơ quan có thẩm quyền xử lý những tồn tại, hạn chế và các vấn đề khác phát hiện sau kiểm tra, giám sát.

- Hoạt động kiểm tra, giám sát, đánh giá phải đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan, đơn vị có liên quan, không trùng lặp, chồng chéo với các hoạt động kiểm tra, giám sát khác thuộc phạm vi, quyền hạn của các cơ quan đã được pháp luật quy định.

- Thu thập, tổng hợp thông tin phải đảm bảo độ chính xác, việc gửi báo cáo về cơ quan phụ trách phải đúng biểu mẫu, đúng thời hạn.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024 trên địa bàn huyện Tràng Định.

2. Sở Công Thương chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Nội dung số 02, tiểu dự án 1, thuộc Dự án 4 về đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

3. Sở Công Thương phối hợp với ngành Điện lực đẩy mạnh thực hiện các chương trình, dự án cấp điện nông thôn theo hướng ưu tiên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng miền giới. Theo dõi, báo cáo đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu liên quan về tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia và các nguồn điện phù hợp khác.

III. CÁCH THỨC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình trên địa bàn huyện Trảng Định

- Thời gian: Dự kiến trong quý III năm 2024 (*Thời gian cụ thể sẽ có Thông báo sau*);

- Thành phần: Đại diện Sở Công Thương, đại diện Sở Xây dựng và các cơ quan, đơn vị có liên quan;

- Địa điểm: Tại UBND huyện Trảng Định.

- Nội dung: Kiểm tra, đánh giá việc triển khai thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN năm 2024 trên địa bàn huyện Trảng Định.

2. Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Nội dung số 02, tiểu dự án 1, thuộc Dự án 4 về đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi

- Địa điểm: huyện Lộc Bình, huyện Chi Lăng, huyện Hữu Lũng và huyện Văn Quan.

- Thời gian: Dự kiến trong quý III, IV năm 2024 (*Thời gian cụ thể sẽ có Thông báo sau*)

- Thành phần:

+ Đại diện Lãnh đạo Sở Công Thương (chủ trì), các phòng chuyên môn thuộc Sở có liên quan;

+ Đại diện Ban Dân tộc và các cơ quan, đơn vị có liên quan;

+ Đại diện Lãnh đạo UBND huyện và đại diện các phòng, ban, đơn vị liên quan.

- Nội dung: Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện đầu tư xây mới 01 chợ tại huyện Lộc Bình và cải tạo sửa chữa 04 chợ tại các huyện Chi Lăng, Hữu Lũng, Văn Quan.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Sử dụng nguồn kinh phí Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế-xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đã giao cho Sở Công Thương tại Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 12/12/2023 của UBND tỉnh Lạng Sơn về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế -xã hội và dự toán ngân sách nhà nước năm 2024 (*Kinh phí kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện Chương trình – Tiểu dự án 3*).

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị thuộc Sở

- Tổ chức triển khai, tuyên truyền Kế hoạch đến toàn thể công chức, viên chức của phòng, đơn vị; theo chức năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện Kế hoạch;

- Tham mưu lồng ghép các nội dung của ngành, các chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác với các nhiệm vụ thuộc Kế hoạch để triển khai thực hiện, bảo đảm hiệu quả, tránh chồng chéo, lãng phí.

2. Phòng Kế hoạch – Tổng hợp

- Chủ trì, phối hợp các phòng tham mưu Chương trình kiểm tra tại UBND huyện Trảng Định;

- Chủ trì phối hợp các phòng thuộc Sở đôn đốc triển khai các nhiệm vụ thuộc lĩnh vực của ngành triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024;

- Tổng hợp, dự thảo báo cáo kết quả triển khai thực hiện của Sở để báo cáo UBND tỉnh và các cơ quan theo quy định.

3. Phòng Quản lý Thương mại

- Chủ trì, tham mưu hướng dẫn đối với nội dung đầu tư xây dựng, cải tạo, nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào DTTS&MN năm 2024;

- Chủ trì, tham mưu Chương trình kiểm tra, giám sát, đánh giá việc thực hiện nội dung số 02, tiểu dự án 1, thuộc Dự án 4 về đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024;

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tổng hợp chuẩn bị nội dung kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

4. Phòng Quản lý Năng lượng

- Tham mưu phối hợp ngành Điện lực đẩy mạnh thực hiện các chương trình, dự án cấp điện nông thôn theo hướng ưu tiên vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, vùng biên giới;

- Tham mưu theo dõi, báo cáo đánh giá việc thực hiện các mục tiêu, chỉ tiêu liên quan về tỷ lệ hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia và các nguồn điện phù hợp khác (chỉ tiêu 98,5% trở lên số hộ dân được sử dụng điện lưới quốc gia và các nguồn điện khác phù hợp)¹;

- Phối hợp với Phòng Kế hoạch – Tổng hợp chuẩn bị nội dung kiểm tra thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024.

5. Văn phòng Sở

- Chủ trì, phối hợp với Phòng Quản lý Thương mại, Kế hoạch - Tổng hợp chuẩn bị các điều kiện cần thiết để tổ chức thực hiện kế hoạch;

- Hướng dẫn, thực hiện rà soát và trình thanh quyết toán kinh phí các nội

¹ Kế hoạch 49/KH-UBND ngày 29/02/2024 của UBND tỉnh thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn năm 2024

dung triển khai thực hiện Kế hoạch theo đúng quy định.

6. Đề nghị UBND các huyện: Lộc Bình, Chi Lăng, Hữu Lũng, Văn Quan, Tràng Định

- Phối hợp tổ chức thực hiện các nội dung kiểm tra theo Kế hoạch này;
- Chỉ đạo xây dựng báo cáo, bố trí địa điểm, thành phần làm việc với Đoàn kiểm tra.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS và MN tại huyện Tràng Định và Kiểm tra, đánh giá việc thực hiện Nội dung số 02, tiểu dự án 1, thuộc Dự án 4 về đầu tư xây dựng, cải tạo nâng cấp mạng lưới chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2024./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Sở;
- Ban Dân tộc;
- UBND các huyện: Lộc Bình, Chi Lăng, Hữu Lũng Văn Quan, Tràng Định;
- Văn phòng Sở;
- Các phòng thuộc Sở;
- Lưu: VT, QLTM.

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Liễu Anh Minh